
COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 82001750874 – Partita IVA 01110350871

DETERMINAZIONE AREA 3

N. 221 Registro Generale Data 16-03-2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Oggetto: OGGETTO: Approvazione verbali di gara e dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione
della procedura aperta sul MePa di Consip ai sensi dellart. 60 del vigente D.Lgs.50/2016  per
laffidamento dei lavori di Costruzione di un campo sportivo in via San Francesco d'Assisi. CUP
H13B04000010006. CIG: 95680046AD.

PREMESSO CHE:

con la Deliberazione di G.M. n. 119 del 21/11/2019 è stato approvato il progetto definitivo di�

“COSTRUZIONE DI UN CAMPO SPORTIVO IN MIRABELLA IMBACCARI IN VIA
SAN FRANCESCO D’ASSISI”;

con Determinazione del Responsabile dell’U.T.C. n. 60 del 23/02/2021 è stato nominato�

Responsabile Unico del Procedimento il Dott. D’Angelo Giuseppe dipendente di ruolo a
tempo indeterminato di questo Ente;

con Deliberazione di Giunta Municipale n. 92 del 25/10/2022, è stato approvato il progetto�

esecutivo dell’intervento in oggetto, redatto dall’ing. Anna Maria Sapienza, dell’importo
complessivo di € 1.499.340,00;

con propria determina a contrarre n. 1000 del 30/12/2022 è stato disposto l’affidamento dei�

lavori di “Costruzione di un campo sportivo in via San Francesco” mediante procedura aperta
sul MePa di Consip, con applicazione del criterio del minor prezzo e dell’inversione
procedimentale, ai sensi degli artt. 60, 36 comma 9bis, e 133 comma 8 del d.lgs. 18 aprile
2016, n. 50 cd. Codice dei contratti pubblici;

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 221 del 16-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato.

Pagina 1 di 5



che è stata data pubblicità alla suddetta procedura aperta mediante la pubblicazione�

dell’estratto del bando di gara nella Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 52 del
30/12/2022,nel sito contratti pubblici del MIT, nella sessione amministrazione trasparente del
sito internet istituzionale e nell’albo pretorio online;

DATO ATTO che la gara è stata espletata in modalità telematica avvalendosi della procedura ASP
di MePa di cui questa stazione appaltante ne ha ottenuto l’autorizzazione all’utilizzo;

PRESO ATTO che entro il termine di ricezione delle richieste di partecipazione indicato nel
bando di gara (ore 9:00 del 30/01/2023), sono pervenute tramite la piattaforma MePa le
candidature dei seguenti 13 operatori economici:

N Operatore economico SEDE  P IVA
1 C.A.E.C Comiso (RG) 0573670882
2 C.G. costruzioni srl Chiaramonte Gulfi (RG) 00914410881

3
Consorzio stabile Infra tech s.c
arl

Sant'Agata di Militello
(ME) 03256190830

4 Consorzio stabile Vitruvio Roma 10149111006
5 Edil zeta Modica (RG) 07662361000
6 F.lli Anastasi srl Villafranca Tirrena (ME) 00425050838
7 Ing.due srl Agrigento 02618160846

8

RTI Edil Calcestruzzi srls
mandataria - Fumo srl
mandante Piazza Armerina (EN)

01216210862
'04484560653

9 S.M. srl Romano sergio Aragona (AG) 02465090849
10 Savatteri costruzioni srl Mussomeli (CL) 01602950857
11 Si.Co Edili srl Agrigento 02660610847
12 SYMAMY srls Paterno'(CT) 05759580870

13

RTI TRAsporti e movimenti
terra srl  mandante
NTC costruzioni generali
mandataria

CATANIA
Quartu Sant'Elena (CA)

02182530879
'0313810924

DATO ATTO che nella seduta del 30/01/2023 il seggio di gara ha esaminato la documentazione
contenuta nelle buste virtuali recanti l’offerta economica di tutti e 13 gli poperatori economici con
il seguente esito:

N Operatore Economico SEDE P IVA RIBASSO [%]
1 C.A.E.C Comiso (RG) 0573670882 30,87
2 C.G. costruzioni srl Chiaramonte Gulfi (RG) 00914410881 30,47

3
Consorzio stabile Infra
tech s.c arl

Santa'Agata di Militello
(ME) 03256190830 25,62

4 Consorzio stabile Vitruvio Roma 10149111006 32,69
5 Edil zeta Modica (RG) 07662361000 18,38

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 221 del 16-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato.

Pagina 2 di 5



6 F.lli Anastasi srl Villafranca tirrena (ME) 00425050838 16,25
7 Ing. due srl Agrigento 02618160846 28,23

8

RTI Edil Calcestruzzi srls
mandataria - Fumo srl
mandante Piazza Armerina (EN)

01216210862
'04484560653 30,91

9 S.M. srl Romano sergio Aragona (AG) 02465090849 30,94
10 Savatteri costruzioni srl Mussomeli (CL) 01602950857 30,91
11 Si.Co Edili srl Agrigento 02660610847 30,91
12 SYMAMY srls Paterno'(CT) 05759580870 30,89

13

RTI Trasporti e movimenti
terra srl  mandante
NTC costruzioni generali
mandataria

CATANIA

Quartu Sant'Elena (CA)

02182530879

'0313810924 30,93

RICHIAMATO il verbale di gara della seduta del 02/02/2023, nella quale il seggio ha esaminato
la documentazione amministrativa dei due concorrenti collocati al 1° ed al 2° posto della
graduatoria dei ribassi offerti, rispettivamente il Consorzio stabile Vitruvio e la SM srl Romano
Sergio, ad esito del quale è stata proposta l’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi in favore
dell’operatore economico Consorzio Stabile Vitruvio s.c.a rl avente sede legale ed amministrativa
in Largo Amba Aradam 1 ROMA P IVA 10149111006 che ha prodotto il maggior ribasso;
PRESO ATTO che l’importo netto di aggiudicazione è determinato in € 826.842,74, comprensivo
di oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge;
DATO ATTO:

che il contratto d’appalto sarà stipulato tramite la piattaforma elettronica del MePa di

Consip;
le condizioni essenziali del contratto sono riportate nella lettera d'invito e nel Capitolato

speciale d’Appalto allegati al progetto;
alla procedura di gara è associato il seguente codice identificativo di gara (CIG):

95680046AD;
VISTA tutta la documentazione allegata all’offerta prodotta dal Consorzio Stabile Vitruvio s.c.a
rl ;
RITENUTO pertanto di approvare i verbali delle sedute di gara del 30/01/2023 e del 02/02/2023 e
di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 c. 7, del D. Lgs. 50/201, tenuto
conto dell’esito favorevole delle verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara dallo stesso
CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.A.R.L;
DATO ATTO che la spesa che assiste l’aggiudicazione dei lavori fatta con il presente atto di
complessivi € 909.527,01, di cui € 826.842,74 per lavori, inclusi gli oneri della sicurezza ed €
82.684,27 per IVA al 10%, grava per l’intero importo sul finanziamento concesso con D.D.G n.
1766 /S4TUR del 12/7/2021 dell’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo,
da imputare sull’impegno 266/2022 assunto al capitolo 594100;

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 221 del 16-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato.

Pagina 3 di 5



VISTO il Provvedimento sindacale n. 9 del 16/02/2023 con il quale lo scrivente è stato nominato
Responsabile dell’Area III di questo Comune;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

il D.Lgs.n.50/2016;

il "Regolamento" D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. nelle parti rimaste in vigore, in via

transitoria, ai sensi degli artt.216 e 217 del succitato Decreto;
lo statuto comunale;

il regolamento comunale dei contratti;

l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d'attuazione;

DETERMINA
DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante della presente e ne costituiscono le1.
motivazioni ai sensi dell’art. 3 della Legge regionale 7/2019.

DI APPROVARE i verbali delle sedute di gara del 30/01/2023 e del 02/02/2023, relativi2.
alla procedura aperta sul MEPA in modalità ASP per l’affidamento dei lavori di costruzione
di un campo sportivo in Via San Francesco d’Assisi, che allegati alla presente, costituiscono
parte integrante della presente determinazione.

DI DICHIARARE ai sensi dell’articolo 32 c. 7 del Codice dei contratti l’efficacia3.
dell’aggiudicazione dell’appalto “dei lavori di costruzione di un campo sportivo in Via San
Francesco d’Assisi” in favore del Consorzio Stabile Vitruvio s.c.a rl con sede legale e
amministrativa in Largo Amba Aradam 1 ROMA Omissis, che ha presentato il maggior
ribasso percentuale del 32,69 % sull’importo a base d’asta, che applicato, restituisce
l’importo netto dell’affidamento in € 826.842,74, comprensivo degli oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% per € 82.684,27 e per complessivi € 909.527,01.

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 909.527,01 sull’impegno 266/2022 assunto al4.
capitolo Cap. 594100.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di5.
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio.
DI DARE ATTO che sono state ultimate, con esito positivo, le verifiche inerenti il possesso6.
dei requisiti di capacità generale e speciale ai sensi dell’art. 32 comma 8, del D. Lgs.
50/2016, in capo al precitato Consorzio.
DI STABILIRE che il termine per ultimare i lavori oggetto della presente procedura in 4807.
(quattrocentottanta) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di
consegna dei lavori.
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti8.
necessari per la stipula del contratto d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara.

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 221 del 16-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato.

Pagina 4 di 5



DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della9.
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e
s.m.i..
 TRASMETTERE il presente provvedimento:10.
- all’Ufficio Ragioneria per la regolarità contabile;
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

Il Responsabile dell'Area
Ing. Adriano Salvatore Di Francisca

(Sottoscritto con firma digitale)

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 221 del 16-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato.

Pagina 5 di 5














